—1—

中国交通运输协会文件

中交协秘字„2022‟8 号

关于 2022年度中国交通运输协会

团体标准申报工作的通知

各分支机构、各会员单位、各有关单位：

根据《国家标准化发展纲要》《交通运输标准化“十四五”

发展规划（交科技发„2021‟106 号）》《关于促进团体标准规

范优质发展的意见（国标委联„2022‟6 号）》《市场监督总局

标准创新司关于推动碳达峰碳中和标准化工作的通知》等文件

精神，以及协会有关工作部署，为持续深入推进中国交通运输

协会团体标准工作，促进交通运输行业高质量发展，满足市场

和企业和会员单位的需求，启动 2022 年度中国交通运输协会

团体标准制定项目申报工作，有关事项通知如下：

一、申报要求

须由对标准有需求的 3家(含)以上单位自愿发起申报。标

准起草单位应具备与标准内容相关的业务能力，起草人员熟悉

—2—

标准编写规定，具备解决编制过程中专业技术问题能力。

二、申报方向

1．标准选题涉及交通运输与物流等相关领域的产品、技

术、管理、服务等标准，具备广泛的应用需求，鼓励针对新技

术、新基建、新产品、新业态、新模式的标准制定。

2.标准中关键技术已有较成熟研究成果或工程应用实例

做支撑，标准内容应有利于促进行业进步和技术创新，提高质

量和国际竞争力。

3．鼓励标准选题涉及城市客运、道路运输、交通工程设

施、轨道交通、交通管理、综合交通运输等领域有关碳达峰碳

中和的标准制定。

三、申报程序和方式

1．申报材料准备。申报单位填写《中国交通运输协会团

体标准项目制修订申报书》(见附件)须准确描述项目有关背景，

充分论证项目的必要性、先进性、可行性，明确项目需解决的

关键性、重点、难点问题；完成工作大纲、标准草稿等支撑材

料；标准项目涉及专利的，应提供专利相关证明及专利持有人

授权文件。

  2．报送申报材料。2022 年度中国交通运输协会团体标准

的申报工作分为四个批次，各申报单位可根据自身情况，于

2022 年 3月 31日、5 月 31日、8 月 31 日、10月 15 日前，将

—3—

有关申报材料电子版发送至指定邮箱，《中国交通运输协会团体

标准项目制修订申报书》纸质版(一式两份)加盖单位公章邮寄

至中国交通运输协会，协会根据申报情况安排组织立项审查会。

  3．申报组织工作。意向单位可直接向协会报送有关申报

材料。协会各分支机构可向所属会员单位、有关企业转发本《通

知》，并依托分支机构专业技术领域开展工作便利条件，承担

有关组织协调工作。

  4．请各申报单位按照 GB/T 1.1-2020《标准化工作导则 第

1 部分：标准化文件的结构和起草规则》要求，做好标准申报

工作。

四 、联系人及联系方式

金  懋 010-63691430 13651164986

李昱搏 010-63691430 13681111824

邮  箱：ccta_2019@sina.com

邮递地址：北京市广安门内大街 315 号信息大厦 B 座 611

邮  编：100053

附件：《中国交通运输协会团体标准项目制修订申报书》

中国交通运输协会

2022 年 3 月 1 日